
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

N. 63 del 28/08/2019 

 
OGGETTO: Intervento di riqualificazione energetica della sede municipale con 

          sostituzione generatore di calore esistente. Affidamento incarico per 

          progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori CIG ZB9299F4BF 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto l’art. 45 dello Statuto del Comune;  

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 1866 del 25.06.2019, con la quale è 

stata confermata la responsabilità del servizio tecnico opere pubbliche; 

    

Premesso che: 

• l’art.30 del D.L. 30 aprile 2019 n.34 recante “Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di 

crisi” (G.U. al n.100 del 30/04/2019) prevede l’assegnazione, , di 

contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile, nel limite massimo di 500 Mln di 

Euro per l’anno 2019, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 

di cui all’art.1 comma 6 della Legge 27 dicembre 2013 n.147;-  

• con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 

si provvedeva ad assegnare a ciascun Comune indicato negli allegati 

1-25 dello stesso Decreto le somme innanzi previste dall’art.30 

comma 1 citato, al netto delle risorse necessarie per la copertura 

degli oneri di cui al comma 14 dello stesso decreto, con riserva di 

pubblicazione delle disposizione operative per l’attuazione della 

misura da emanarsi con successivo provvedimento del Direttore 

Generale della Direzione Generale per gli incentivi alle imprese;-  

• Il Comune di Germagno è assegnatario di un contributo di Euro 

50.000 IVA inclusa, secondo quanto previsto dall’art.30 comma 2 

lett.a), 

• l’art.30 comma 5 del D.L. 30 aprile 2019 n.34 e l’art.1 comma 2 del 

Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 

stabiliscono che il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il termine del 31/10/2019 e che il 

mancato rispetto di tale termine produce la decadenza automatica 

dall’assegnazione dello stesso contributo, con rientro delle 

disponibilità nello stesso Fondo Sviluppo e Coesione;  

• ai sensi del comma 7 dell’art.30 del D.L. citato, l'erogazione del 

contributo avviene, per il 50 per cento, previa richiesta da parte 

del Ministero dello Sviluppo Economico sulla base dell'attestazione 



dell'ente beneficiario dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei 

lavori entro il termine 31/10/2019, mentre il saldo è corrisposto 

su autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico anche 

sulla base dei dati inseriti, nel sistema di monitoraggio di cui al 

comma 11 dall'ente beneficiario, in ordine al collaudo e alla 

regolare esecuzione dei lavori;  

• l’Amministrazione Comunale manifestava l’interesse alla 

realizzazione interventi di efficientamento energetico, mediante il 

progetto impianto Termico per sostituzione generatore di calore 

esistente, finalizzati al risparmio energetico della sede 

municipale e dava mandato al Responsabile del Servizio Tecnico OOPP 

di attivare le procedure necessarie e preliminari alla 

realizzazione degli interventi citati, secondo le modalità previste 

dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 e 

di porre in essere tutte le azioni ed attività necessarie ad 

assicurare la realizzazione di tali interventi di cui all’art.30 

comma 3 citato; 

 Accertata la carenza in organico di figure professionali atte a 

svolgere l’incarico in argomento a causa delle difficoltà di rispettare i 

tempi della programmazione dei lavori e di svolgere le funzioni di 

istituto, si ritiene di avvalersi di professionalità esterne, esperto in 

materia, per l’incarico di cui all’oggetto; 

Dato atto che è necessario, provvedere all’affidamento d’incarico 

professionale di progettazione, direzione lavori contabilità per i lavori 

di cui trattasi; 

Visto l’art. 36 c.2 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il quale prevede, in 

caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, per lavori, servizi 

e forniture l’affidamento in via diretta; 

Viste e richiamate le disposizioni di cui all’art. 30 comma 1 del 

D.Lgs. n.50/2016 e smi,, in ossequio ai principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa era già 

stato richiesto il preventivo della prestazioni di cui trattasi all’Ing. 

Fabio Morea con studio in Via Cafferonio n. 2/A – Casale Corte Cerro 

(VB), il quale si era reso immediatamente disponibile a svolgere 

l’incarico; 

Visto il preventivo presentato dal professionista in data 13.08.2019 

prot. n. 2331, che ammonta ad € 2.500,00 oltre Cassa di previdenza (4%) 

pari ad € 100,00, ed Iva 22% pari ad € 572,00, per complessivi 

€.3.172,00; 

Ritenuto tale preventivo congruo e considerata altresì la 

disponibilità da parte del professionista ad espletare l'incarico 

immediatamente. 

Verificati i requisiti di carattere generale e tecnico professionali 

di cui agli artt. 80 ed 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e la regolarità 

contributiva; 

Verificata l’assunzione degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

successive modifiche. 

Acquisito il  CIG ZB9299F4BF; 

Visto che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 per 

affidamenti di importo non superiore a €. 40.000,00 il contratto può 

essere sostituito da apposito scambio di lettere, anche mediante posta 

elettronica certificata; 



Visto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che definisce le funzioni dei 

responsabili di servizio; 

DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni in narrativa citate, all’Ing. Fabio 

Morea con studio in Via Cafferonio n. 2/A – Casale Corte Cerro 

(VB), l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione lavori relativo all’intervento di riqualificazione 

energetica della sede municipale mediante sostituzione generatore 

di calore esistente il quale comporta una spesa di € 2.500,00 oltre 

Cassa di previdenza (4%) pari ad € 100,00, ed Iva 22% pari ad € 

572,00, per complessivi €.3.172,00, come da preventivo presentato 

dal professionista in data 13.08.2019 prot. n. 2331; 

2. di impegnare la somma complessiva di €. 3.172,00, per le 

motivazioni in premessa specificate, con la registrazione della 

stessa come segue: codice meccanografico 08.01.2.205 del bilancio 

corrente esercizio; 

3. di dare atto che il perfezionamento contrattuale sarà definito 

mediante scambio di corrispondenza in osservanza dell'art. 32 comma 

14° del D.L. n. 50 del 18/04/2016; 

4. di trasmettere copia della presente al professionista incaricato 

per gli adempimenti di competenza e conseguenti. 

5. Di stabilire Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per le successive fasi 

dell’intervento l’arch. Alessandro Recupero; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico- Urbanistica 

f.to Arch. Alessandro RECUPERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 28/08/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 10/09/2019 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 10/09/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 10/09/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


